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modellens framtid, en debatt som vi fortsatt på debatt-
sidorna under året. Därutöver har vi redogjort för den 
oro som svenska folket känner inför teknik och stress i 
arbetslivet och vilka konsekvenser det får framöver. 

Under hösten lanserade vi vår podcast där vi spanat 
tillsammans med en gäst om vad ett alltmer automa-
tiserat arbetsliv kan innebära. Vi arrangerade också 
ett större hackathon, Re:Skill, där olika aktörer bjöds in 
för att bygga och fi nna nya lösningar på framtidens 
lärande och modell för kompetensutveckling.

Inför 2018 laddar vi för än fl er insikter och idéer om hur 
vi tillsammans skapar bästa möjliga förutsättningar 
för framtidens arbetsliv.

Två år har gått sedan TCO och de fjorton TCO-förbun-
den startade tankesmedjan Futurion. Vårt uppdrag 
är att identifi era och analysera utmaningarna som 
Sveriges tjänstemän står inför. Vår ambition är att 
bidra med insikter och kunskaper men också att vara 
ett slags framtidslabb, som tillsammans med andra 
aktörer utvecklar idéer och lösningar för morgondagen. 
Samtidigt är det viktigt för oss att verka för ökad 
kunskap om partsmodellen och bidra till förutsätt-
ningarna för fackligt arbete och infl ytande.

En av vår tids största utmaningar är att hantera den 
digitala transformationen. Hur löser vi kompetens-
utvecklingsbehoven? Vad behöver vi lära oss och 
kunna i ett alltmer robotiserat arbetsliv? Det är frågor 
som vi har haft på vår agenda under året och som 
präglat vår verksamhet i allt från rapporter, seminarier 
och hackathons.

Vi startade året med att lansera en rapport om egen-
anställningar som debatterades intensivt såväl under 
lanseringsseminariet som i media under året. Vi sam-
manställde också den forskning som fi nns på området 
över framtidens färdigheter. Och vi har trendspanat 
om framtidens chef- och ledarskap och arbetets 
organisering. I Almedalen debatterade vi den svenska 

Ett år av kunskapsspridning, 
debatt och samtal
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Under september lanserades Futurions podcast 
”Framtidens färdigheter”. Podcasten har sin utgångs-
punkt i rapporten ”Framtidens färdigheter i ett 
digitaliserat arbetsliv”. Varje avsnitt har fokus utifrån 
någon av de framtida färdigheterna.

Framtidens 
färdigheter – 
en podcast 
från Futurion

Medverkande i avsnitten har bland annat varit 
forsk aren Carl Heath från Rise Interactive, entre    -
pre nören Ida Karlbom, psykologen Oskar Henrikson, 
vd och grundare av Psykologifabriken och Joakim 
Thulin, Head of strategic insights på Berghs School 
of Communications. Programledare är Per Lagerström 
och Ann-Therese Enarsson.
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Samarbeten
Sedan 2016 samverkar Futurion med SOM-institutet 
vid Göteborgs universitet. Det är en opartisk under-
sökningsorganisation som sedan 1986 arbetar till-
sammans med forskare inom en rad olika forsknings-
fält för att belysa opinioner och för att förstå svensk 
samhällsutveckling. Inom ramen för vår samverkan 
ställer vi egna frågor i SOM-under sökningen som 
 mäter pulsen på svenskarna och arbetslivet.

Under året har även vårt samarbete med Kalifornien-
baserade forskningsinstitutet Institute for the Future 
(IFTF), som gör framtidsprognoser inom strategiskt 

viktiga områden, fortsatt. Vi deltog till exempel vid 
deras Ten-Year Forecast Annual Retreat den 3-4 maj 
i San Fransisco. Uppföljning av konferensen gjordes 
med föreläsningar samt ett särskilt seminarium. 

Bland övriga samarbeten kan nämnas Urban ICT 
Arena i Kista, som är en arena för utveckling och 
innovation, Stockholm Environment Institute (SEI) och 
Linköpings universitet som arbetar för ett hållbart  
samhälle, samt Pact4Youth, som är en kraftsamling  
för ungas rätt till arbete initierat av CSR Europa.
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VVR AI
Hur kan vi ”hacka” lärandet och säkra framtidens 
kompetens för individer, företag och samhälle? 
Det var frågeställningen när Futurion, i samarbete 
med Brainpool, Sweden Edtech industry och Nobel-
centrum bjöd in den 21 november till ett hackathon 
med syfte att ta fram nya kreativa idéer och tankar 
om hur denna utmaning skulle kunna lösas. 

Under en hel dag var cirka 50 personer från olika  
delar av samhället samlade för att ”hacka” fram 
förslag på lösningar. 

Re:Skill – ett 
hackathon för 
framtidens 
lärande och 
kompetens

21 november
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SEMINARIUM  
Gott nytt jobb!
Den digitala utvecklingen innebär nya, smarta system 
för matchning och rekrytering som ger bättre förut-
sättningar för människor att byta jobb. Men hur ska 
fler våga ta steget? Det här var några av de frågor 
som diskuterades vid årets första seminarium.

Panel: Oscar Rydman, senior manager på Linkedin, 
Åsa Miljateig, rekryterings- och introduktionsansva-
rig på Trygghetsrådet, Claes Åberg, marknadschef 
på Trygghetsrådet.  
Samtalsledare: Per Lagerström, Futurion.

13 januari
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SEMINARIUM 
Seminarium och rapportlansering 
I Sverige fi nns det idag nästan lika många egen-
anställda som det fi nns poliser. Vad händer när antalet 
egenanställda växer och blir det normala? Mot denna 
bakgrund sammanställde Futurion en rapport om 
egenanställningar som debatterades vid seminariet 
Lost in the gig economy.

Panel: Martin Linder, ordförande Unionen, 
Stephen Schad, ordförande Egenanställnings-
företagens branschorganisation, Ann-Kari Edenius, 
förbundsdirektör Bemanningsföretagen, Ulrica 
Källén, verksamhetsledare KLYS, Konstnärliga och 
Litterära Yrkesutövares Samarbetsnämnd och 
Mats Wingborg, rapportförfattare.

31 januari

Ulrica Boëthius, ordförande Finansförbundet, Ann-Therése Enarsson, vd Futurion och Martin Linder, ordförande Unionen.
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RAPPORT 
Framtidens färdigheter 
En populärvetenskaplig skrift om utbildning 
och kompetenser i morgondagens arbetsliv har 
producerats. Rapporten är en sammanställning av 
vad forskningen säger om automatisering och unikt 
mänskliga färdigheter. På en alltmer digitaliserad 
och automatiserad arbetsmarknad blir det viktigare 
att vi är fl exibla och ständigt lär nytt, än att försöka 
hitta utbildningar som ska leda till jobb som ännu inte 
fi nns. Lära behöver vi göra hela livet – både i skolan, 
på jobbet och på fritiden. I rapporten ges ett par 
fi ngervisningar om vad det är som vi bör satsa på. 
Rapporten lanserades till seminariet den 14 februari.
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SEMINARIUM 
Vilka är framtidens färdigheter? 
Om allt mer av det vi gör idag kommer att vara 
automatiserat imorgon – vilka blir då framtidens 
färdigheter? Och hur ser vi till att skaff a oss rätt 
kompetens och förutsättningar för att möta det? 
Dessa frågor diskuterades av en kunnig och 
engagerad panel.

14 februari

Panel: Ann-Therése Enarsson, vd Futurion, Elisabet Nihlfors, professor och 
dekanus för Fakulteten för Utbildningsvetenskaper, Uppsala universitet, Johan 
Hägerström, gymnasielärare och chefredaktör på VRSverige.se, Anki Ljung, 
Head of Talent Acquisition, Ericsson Sverige. Samtalsledare: Anna Olin Kardell.
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SEMINARIUM  
Så knäckte vi koden!
Den 31 mars arrangerade vi ett välbesökt och upp-
skattat seminarium med rubriceringen: Så knäckte vi 
koden! – om studenters lösningar på integration,  
talangjakt och bättre matchning på arbetsmark- 
naden. Många företag har idag svårt att hitta rätt 
kompetens. Syftet med seminariet var att bjuda in  
till samtal om hackathon som metod för förändring,  
i det här fallet matchningsproblematiken på den 
svenska arbetsmarknaden.

Deltagare: Madeleine Sernehov, projektledare 
OpenHack2016 – coding for humanity, Lukas  
Leander, Ingenjörer utan gränser, OIle Lundin, 
Arbetsförmedlingens Digitala Innovationscenter,  
Jonas Södergren, Produktansvarig matchning 
Arbets förmedlingens avdelning Digitala tjänster, 
Viktor Axelsson, Nikita Gureev, Thanh Trung 
Hoang och Sebastian Jonasson från det segrande 
teamet Job-sweeper från OpenHack2016.  
Samtalsledare: Per Lagerström, kommunikations-
ansvarig Futurion.

31 mars
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SEMINARIUM  
Framtiden – var finns den?
Futurion har under 2016/17 varit samarbetspartner  
till amerikanska Institute for the Future. 

Föränderlig geografi var rubriken på den årliga 
framtidskonferens i San Fransisco i maj 2017 som 
institutet arrangerade och där Futurion medverkade. 
Här möttes forskare och deltagare från hela världen 
för att diskutera de kommande tio årens utmaningar. 

Som uppföljning till konferensen arrangerade Futurion, 
tillsammans med Dylan Hendricks, forskningschef 
vid Institute for the Future, en s.k. Forecast Debrief 
i juni hos TCO. Där presenterades insikterna från 
framtidskonferensen som en introduktion till ett öppet 
rundabordssamtal mellan de inbjudna deltagarna.

13 juni
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SKRIFT 
Kan chefen bli en app?
Syftet med skriften är att stimulera till diskussion och 
fortsatt idéutveckling kring vad ett allt mer digitali serat 
arbetsliv innebär för framtidens chef- och ledarskap. 
Vår samarbetspartner Institute for the Future (IFTF) har 
utvecklat och testat en prototyp av en digital chefsapp 
kallad iCEO. Appen fungerar som ett virtuellt manage-
mentsystem. De tester som IFTF har genomfört visar 
att appen är väsentligt eff ektivare som arbetsledare 
än vad en människa är.

I skriften intervjuas även sex erfarna ledare som ger 
sin bild av den digitala transformeringen av framtidens 
ledarskap. Bedömningen är att vi i framtiden kommer 
att se annorlunda på chef- och ledarskap i arbetslivet. 
Vi kommer att gå från organisationer som är byggda 
som pyramider till mer plattformsliknande organisatio-
ner och vi kommer att automatisera mer av chefskapet 
och frigöra mer tid för chefen att vara ledare. 

Gemensamt för samtliga intervjupersoner är att de tror 
att behovet av kreativitet och beslutsförmåga kommer 
att öka. Futurion har i tidigare studier undersökt vilka 
som är framtidens färdigheter, dessa är nytänkande, 
konstnärlighet, social kompetens, förhandlings-
förmåga, övertalningsförmåga och medkänsla.

Futurion är TCO:s och TCO-förbundens tankesmedja
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RAPPORT 
Oro och rädsla – en rapport om 
svensk arbetsmarknadsopinion
I Oro och rädsla – en rapport om svensk arbets -
 mark nadsopinion redovisar vi resultaten av under-
sökningen om svensk arbetsmarknadsopinion, 
som vi genomfört i samarbete med SOM-institutet 
vid Göteborgs universitet. 

Den visar bland annat att det har skett ett kraftigt 
skifte i tilltron till att den tekniska utvecklingen skapar 
jobb. Under 2000-talet har uppfattningen ändrats 
dramatiskt. Svenskarna tror inte, i samma utsträckning 
som förr, att ny teknik leder till fl er jobb. 

Ett annat område som behandlas i denna rapport 
är stress vilket har utvecklats till ett stort folkhälso-
problem. Det är också någonting som många svenskar 
är oroade för. Oron för stress i arbetslivet ligger 
nu på samma nivå som oron för bostadsbrist och 
organiserad brottslighet. 

Futurion är TCO:s och TCO-förbundens tankesmedja
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SEMINARIUM 
Vem är rädd för framtiden?
Fredagen den 16 juni bjöd Futurion in till ett 
seminarium där resultaten av undersökningen om 
svensk arbetsmarknadsopinion presenterades av 
Henrik Oscarsson, professor i statsvetenskap och 
föreståndare vid SOM-institutet.

16 juni

Ann-Therése Enarsson, vd Futurion.

Henrik Oscarsson, professor i statsvetenskap 
och föreståndare vid SOM-institutet.
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Allt är mitt ansvar. 
Det är ingen som 
gör det åt mig. 
I slutändan är det 
bara jag som har 
ansvar för mig själv.
(Kille 26 år)

Pappa måste vara 
uppkopplad hela 
tiden, han blir jätte-
stressad när han 
måste stänga av 
telefonen på fl yget.
(Tjej 16 år)

ansvar för mig själv.
måste stänga av 
telefonen på fl yget.
(Tjej 16 år)

SKRIFT
Allt hänger på mig – unga och arbetslivet
Skriften bygger på resultaten från fokusgrupper med 
unga på väg in i arbetslivet. Syftet med skriften är att 
försöka borra djupare i hur unga ser på sitt arbetsliv. 
Fram träder bilden av en ansvarstagande generation 
som lever i tron att arbetsmiljö, anställningsförhål-
landen och en hållbar karriär hänger på dem själva. 
Många unga känner idag en livsfasstress, mycket ska 
hända på en gång för att man snabbt ska komma in 
i vuxenlivet. Ett fast jobb ger trygghet eftersom det 
ger möjlighet till bostadslån och en nyckel till vuxen-
livet. Balansen mellan arbete och fritid är viktig, men 
helt upp till den som är ung att fi xa själv. Det fi nns ett 
stort verklighetsglapp mellan skola och jobb. Skolan 
förbereder inte alls unga människor på vad som väntar 
i arbetslivet.

Futurion är TCO:s och TCO-förbundens tankesmedja

18  Verksamhetsberättelse 2017



SEMINARIUM 
Allt hänger på mig
Den 5 oktober arrangerade Futurion ett seminarium 
om hur vi kan bli bättre på att möta unga människors 
förväntningar på ett hållbart arbetsliv. Seminariet 
baserades på Futurions skrift ”Allt hänger på mig” som 
lanserades samtidigt. Hur ska den som står i början 
av sitt yrkesliv få reda på vad som gäller på den 
svenska arbetsmarknaden? Vilket ansvar har skola, 
arbetsgivare och fackliga organisationer?

Medverkande: Maria Boström, Forskare vid Sahl-
grenska akademin, Göteborgs universitet, Tomas 
Hultman, Projektledare för ledarskapsprojektet 
HEL på LSU – Sveriges ungdomsorganisationer, 
Christian Landgren, Grundare och vd Iteam och 
Ann-Therése Enarsson, vd Futurion.

5 oktober

Futurion är TCO:s och TCO-förbundens tankesmedja
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RAPPORT
Mellan skönmålning och svartmålning 
– Sverige i en internationell jämförelse
För att debatten om Sverige ska grundas på fakta 
snarare än åsikter gav Futurion i uppdrag åt professor 
Jesper Strömbäck vid Institutionen för journalistik, 
medier och kommunikation (JMG) vid Göteborgs 
universitet att undersöka och analysera hur Sverige 
egentligen hävdar sig i olika jämförelser. Det fi nns ett 
stort antal index som jämför olika länder. På så sätt är 
det möjligt att se vilka länder som klarar sig bättre än 
andra, utan att ta ställning till den politik som länderna 
för. I rapporten jämförs Sverige med andra länder på 
närmare 40 olika index, som vart och ett består av ett 
fl ertal indikatorer. 

Futurion är TCO:s och TCO-förbundens tankesmedja
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SEMINARIUM 
Mellan skönmålning och svartmålning 
– Sverige i en internationell jämförelse
Rapporten presenterades av författaren professor 
Jesper Strömbäck vid ett seminarium samma dag som 
den lanserades och följdes därefter upp i ett samtal 
mellan författaren själv, Eva Nordmark, ordförande 
i TCO och Csaba Perlenberg, fristående kolumnist 
och debattansvarig på GT och Kvällsposten. Samtals-
ledare var Ann-Therése Enarsson, vd Futurion.

20 november
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SEMINARIUM 
Gaming & learning – fi nns framtidens 
färdigheter i spelen?
Vilka färdigheter och kompetenser får den som 
spelar spel? Kan spelande bli en väg in i arbetslivet?  
Det var några av de frågor som diskuterades när 
Futurion bjöd in till samtal om framtidens färdigheter 
och nya spelplaner för framtidens lärande med 
arbetsmarknadsminister Ylva Johansson, Sveroks 
ordförande Alexander Hallberg och Futurions vd 
Ann-Therése Enarsson.

I samband med seminariet lanserade Futurion 
en Gamingguide till spelen som ger framtidens 
färdigheter. I guiden har ett antal populära spel 
matchats med några av de färdigheter som enligt 
forskningen är svårast att automatisera och robotisera.

5 december
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Ylva Johansson, arbetsmarknadsminister.
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Till årets Almedalsvecka satsade Futurion på en bred närvaro 
i samtal och debatter. På följande sidor sammanfattas de 
aktiviteter Futurion arrangerade eller medverkade i. 

Futurion i 
Almedalen 2017

2-9 juli

Futurion är TCO:s och TCO-förbundens tankesmedja
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SEMINARIUM  
Är den svenska modellen framtidssäkrad?
En viktig faktor är hur den svenska modellen förhåller 
sig till de förändringar som sker. Men hur behöver 
arbetsmarknadens parter möta den framtiden och  
hur behöver den svenska modellen utvecklas? 

Futurion bjöd in till en presentation av och diskussion 
om en ny undersökning rörande svenska folkets syn på  
framtidens arbetsliv. Undersökningen presenterades 
av Carl Melin, forskningsledare på Futurion.

Deltagare: Anna-Karin Hatt, vd, Almega, Eva 
Nordmark, ordförande, TCO, Irene Wennemo, 
statssekreterare Arbetsmarknadsdepartementet, 
Mårten Blix, forskare, IFN. 
Samtalsledare: Ann-Therése Enarsson, vd Futurion.

4 juli

Almedalsveckan 2017
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SEMINARIUM  
Politiken efter populismen  
– vad ska vi med partierna till?
Det politiska engagemanget växer, men hittar också 
nya former. Hur kommer politiken i framtiden se ut, 
när de etablerade partierna inte har förmågan att 
kanalisera medborgarnas engagemang? 

I samarbete med fyra andra tankesmedjor bjöd 
Futurion in till samtal om hur morgondagens politiska 
engagemang, debatt och samtal kommer att se ut.

Deltagare: Andreas Bergström, vice vd, Fores, 
Karin Svanborg-Sjöwall, vd, Timbro, Alexander 
Crawford, processledare, Global Utmaning, 
Ann-Therése Enarsson, vd, Futurion, Lisa Pelling, 
utredningschef, Arena Idé.  
Moderator: Per Lagerström, Futurion.

4 juli

Almedalsveckan 2017
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Disruption och det fortsatta lärandet, (Ratio) 
Vad händer med jobben när disruptiva affärsmodeller 
ökar omställningstrycket? Hur kan kompetensutveckling 
och det fortsatta lärandet stimuleras? Under rubriken 
Disruption och det fortsatta lärandet, bjöd forsknings-
institutet Ratio in till rapportpresentation och samtal.

Digitaliseringen och framtidens statliga 
arbetsgivarpolitik (Arbetsgivarverket) 
Digitaliseringen förändrar på ett genomgripande sätt 
arbetsmarknaden och påverkar organisationskultur, 
produktion och relationen mellan arbetsgivare och 
medarbetare. Futurion medverkade i en diskussion om 
digitaliseringens konsekvenser för framtidens arbetsliv.

Digital delaktighet i arbetslivet (HejDigitalt!) 
Hur kan digitaliseringen leda till en ökad delaktighet. 
För nyanlända, folk med olika typer av funktionsvaria-
tioner och på arbetsmarknaden? Futurion medverkade 
i en digital utblick hos HejDigitalt!

Almedalsveckan 2017

Jakten på talangerna (Vattenfall) 
Hur blir mångfald och inkludering en framgångsfaktor?  
Tillsammans med representanter från energisektorn 
och tongivande experter från universitet, media, politik 
och organisationer bjöd Vattenfall in till diskussion om 
utmaningarna.

Hur skapar vi trygghet i ”gig-ekonomin”?  
(Trygg Hansa) 
De livslånga anställningarnas tid är förbi och istället 
växer gig-ekonomin, där fasta anställningar ersätts av 
tillfälliga ”gig”. Arbetsmarknaden förändras snabbare 
än de regler som styr den och trygghetssystemen 
hänger inte med. Trygg Hansa bjöd in till samtal om 
hur vi kan vi öka tryggheten för de som tar klivet in i 
gig-ekonomin.

Framtidslandet Sverige (AMD WKND) 
Om 10 år kommer vartannat jobb att ha försvunnit och 
2 av 3 barn som börjar skolan i höst kommer jobba 
inom yrken som ännu inte finns. Almedalen Weekend 
bjöd in till ett framtidsseminarium om ett Sverige bort-
om robotarna i gig-ekonomins era.

Axplock ur Futurions övriga deltagande
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Verksamhetsberättelse 2017  27



SAMARBETE MED HOUSE OF HACK VISBY  
Tillsammans med OpenHack – coding for Humanity, 
Science Park Gotland och Arbetsförmedlingens Digi-
tala Innovationscenter hade Futurion skapat den nya 
mötesplatsen House of Hack Visby. Under veckan hölls 
seminarier om hackathons med olika tematiska vinklar. 
Per Lagerström, kommunikationsansvarig Futurion, 
ledde samtliga samtal under veckan.

HETAST I ALMEDALEN
I juryn för att utse Hetast i Almedalen ingick i år Futurions  
vd Ann-Therése Enarsson. Inför Almedals veckan produ- 
cerade Futurion en film med tips på hur man blir hetast.

4 juli

Almedalsveckan 2017
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Under året har vi även deltagit i en rad externa 
aktiviteter där vi föreläst, modererat eller medverkat 
i panelsamtal. Bland annat kan nämnas Medlings-
institutets konferens Samhällsekonomiska förut-
sättningar för lönebildningen, Kvalitetsmässan i 
Göteborg samt TCO:s utbildningskonferens.

Övriga  
aktiviteter
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Styrelse
Ägarna – TCO och TCO:s 
förbund – har tillsatt en 
professionell styrelse.

Ordförande Sören Holm, 
tidigare kanslichef, Lärarförbundet.

Torbjörn Bredin, 
kanslichef, TCO.

Carl Benedikt Frey, 
Co-Director, Oxford Martin School 

vid University of Oxford.

Britta Lejon, ordförande, 
Fackförbundet ST.

Jesper Strömbäck, professor i journalistik 
och medie- och kommunikations-
vetenskap, Göteborgs universitet.

Elisabet Wahl, kursadministratör, 
SJFs Frilansjournalisters 

Serviceaktiebolag.

Lena Georgsson Wirkkala, 
politisk sekreterare, Unionen.
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Dagens Samhälle, 21 december.

Expressen, 24 januari.

Dagens Samhälle, 12 maj.
Dagens Arena, 26 september.

Dagens Samhälle, 20 november.

Kollega, nr 6 2017.
DN, 7 december.

New York Times, 27 december.

Futurion i media

Lag & avtal, 23 februari.

Aftonbladet, 3 augusti.

Aftonbladet, 3 augusti.

Arbetsliv, 23 augusti.

Metro, 1 december.

Arbetsliv, 23 februari.

SvD 16, juni.

Ett axplock av Futurions år 
i debatt och övrig press.
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